
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 278 del registro 

 

Oggetto:  Legge regionale 2 luglio 2008, n. 19.  Personale dell’Area di Comparto. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno sei mese di agosto, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II”, già 
Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Visto l’art.3, comma 6 del D.Lgs.30/12/1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni 

Vista la Disposizione del Direttore Generale del 22 luglio 2008, n. 7333 

 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente l’avv. Teresa Cutrone, Direttore dell’Area Affari Generali, 
Burocratici e Legali. 

 

Premesso: 

Con Legge regionale 2 luglio 2008, n.19, pubblicata sul BURP il 7/7/2008, n.107, all’art.11 sono state 
emanate disposizioni in ordine al personale di comparto e dirigenziale, con contratto di collaborazione 
coordinata e continuata per lo svolgimento delle attività  di ricerca scientifica. 

In particolare, il legislatore ha sancito il principio secondo il quale, così come disposto per l’A.R.P.A. con 
legge regionale 19 febbraio 2008, n. 1, gli II.RR.CC.SS. pubblici “….sono autorizzati a indire procedure 
selettive riservate  per la conversione in rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato del rapporto 
intercorrente con i lavoratori con  contratto di collaborazione coordinata e continuativa, ( impiegato in 
attività di ricerca ) della durata complessiva di almeno un anno, raggiunta alla data di entrata in vigore 
della presente legge, che siano in possesso dei requisiti..”  

Al fine di dare attuazione alle disposizioni regionali, questa Direzione, sentite le OO.SS., ha adottato i 
provvedimenti n. 231 del 30 giugno 2008 e n. 267 del 29 luglio 2008, di proroga, fino all’espletamento delle 
procedure selettive riservate, dei contratti di collaborazione dell’area non dirigenziale, in essere alla data del 
15 ottobre 2007, già  prorogati al 30 giugno 2008 con deliberazione n.424/2007. Detti provvedimenti si 
inquadrano nel contesto di una manifesta volontà di dare attuazione alla legge regionale, nel senso di 
“convertire” i contratti di collaborazione in essere in rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato. 

Il Direttore Scientifico, sentito il Comitato Tecnico Scientifico, ha dato seguito alle indicazioni della 
Direzione Strategica. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 4 

Conseguentemente: 

Con deliberazione n. 269/2008, è stata formalmente recepita la programmazione disposta dal Direttore 
Scientifico che ha inteso organizzare le attività di ricerca, affidate al personale di comparto in proroga ai 
precedenti contratti, in Macroaree gestionali, allo scopo di promuovere un processo di sviluppo delle stesse e 
realizzare gli obbiettivi prioritari della Ricerca Corrente dell’Istituto, in coerenza con le linee 
programmatiche nazionali. 

Il Provvedimento n. 269/2008, ha di fatto dato avvio al processo di “conversione” in rapporto di lavoro 
subordinato dei contratti di collaborazione. Precisamente, l’inserimento di detto personale in una 
Organizzazione Aziendale, dove i percorsi sono individuati e definiti, collegati tra loro, coordinati con le 
attività istituzionali delle strutture e servizi di affiancamento, preordinati al raggiungimento di obbiettivi 
strategici, consente di disporre il conferimento di un contratto di lavoro subordinato, ancorché a termine. 

D’altra parte si tratta di una presa d’atto che, indiscutibilmente, sotto l’aspetto giuridico, restituisce alle 
attività amministrative e tecniche che supportano la ricerca, il naturale collocamento nell’alveo delle 
prestazioni ordinarie ed istituzionali di un IRCCS. 

La successiva comunicazione del Direttore Scientifico dell’1.8.2008, prot.n. 720, formulata con l’intento di 
ricondurre le attività già affidate ai Collaboratori della ricerca alle mansioni proprie dei profili professionali 
dei CCNNLL del personale del S.S.N., ha individuato le professionalità e competenze formatesi nel tempo e 
collocate le funzioni nelle Macroaree gestionali, ossia lì dove è maturata l’esperienza di lavoro che  permette 
di soddisfare l’esigenza di amministrazione della continuità delle prestazioni de quo, oltre che adempiere al 
disposto normativo regionale. 

Stabilito, per quanto sopra riportato, di procedere a bandire le Selezioni interne riservate al personale di 
cui agli elenchi B) e C) della deliberazione del Direttore Generale n. 424/2007, in possesso dell’anzianità di 
collaborazione di  “almeno un anno “,  alla data del 22 febbraio 2008, di  entrata in vigore della legge 
regionale 19 febbraio 2008, n. 1, nonché in possesso dei requisiti  previsti dal D.P.R. 220/2001 per l’accesso 
ai Profili Professionali e qualifiche del S.S.N. 

Ricavato dalla comunicazione del Direttore Scientifico che le selezioni riservate saranno indette a copertura 
dei seguenti profili professionali  distinti per ogni Macroarea: 

1. AREA GESTIONE – CONTROLLO RICERCA : n. 5 contratti di lavoro a tempo determinato di 
cui n. 2 (due) per  Collaboratore Amministrativo Professionale e n. 3 ( tre ) per Assistente 
Amministrativo; 

2. AREA STUDI CLINICI CONTROLLATI: n.  4 contratti di lavoro a tempo determinato di cui n. 
2 ( due ) per Collaboratore Amministrativo Professionale e n. 2 ( due ) per Assistente 
Amministrativo; 

3. AREA LABORATORISTICA : n. 1 contratto di lavoro a tempo determinato per n. 1 ( uno ) 
Tecnico di Laboratorio Biomedico; 

4. AREA DOCUMENTAZIONE SCIENTIFICA : n. 2 ( due ) contratti di lavoro a tempo 
determinato, di cui n. 1 ( uno ) per Collaboratore Amministrativo Professionale e n. 1 ( uno ) per 
Assistente Amministrativo; 

5. AREA COMUNICAZIONE INTERNA : n. 2 contratti di lavoro a tempo determinato, di cui 1 ( 
uno ) per Collaboratore Amministrativo Professionale e n. 1 ( uno ) per Coadiutore Amministrativo; 

6. AREA ATTIVITA’ FORMATIVE : n. 2 contratti di lavoro a tempo determinato, di cui  1 ( uno ) 
per Collaboratore Amministrativo Professionale per le Attività Formative Internazionali e n. 1 ( uno 
) per Assistente Amministrativo; 

7. AREA UFFICIO STAMPA – RELAZIONI ESTERNE : n. 2 contratti di lavoro a tempo 
determinato, di cui n. 2 ( due ) per  Collaboratore Amministrativo Professionale, per le Relazioni 
Internazionali; 

8. AREA RICERCA GESTIONALE – SANITARIA : n. 4 contratti di lavoro a tempo determinato, 
di cui n. 2 (due) per  Collaboratore Amministrativo Professionale e n. 2 (due) per Assistente 
Amministrativo. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 4 

Stabilito che ai vincitori delle selezioni riservate sarà conferito un contratto triennale a tempo determinato,  
vigente CCNL e che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno posti annualmente a carico dei 
Fondi della Ricerca Corrente. Il Direttore Scientifico disporrà in tal senso, con contestuale ed annuale 
rivisitazione degli obbiettivi assegnati in base alla programmazione di Ricerca Corrente dell’Istituto. 

Dato atto  che, in relazione all’applicazione del comma 2 della legge regionale n.19/2008, la consistenza 
numerica di personale del comparto, come sopra determinata, dovrà trovare la relativa capienza negli atti 
formali di approvazione della nuova Dotazione Organica dell’Istituto e che, comunque, l’assunzione in 
servizio a tempo indeterminato potrà  essere disposta se ed in quanto compatibile  con le risorse di Bilancio a 
disposizione alla voce di  Spesa del Personale, assoggettata ai vincoli e limitazioni comandati dalle Leggi 
Finanziarie. 

Uditi i pareri favorevoli  del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 

DELIBERA 

 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta ed in ottemperanza alla Deliberazione di 
Giunta regionale n.1657 del 15 ottobre 2007 e della Legge regionale 2 luglio 2008, n.19: 

1. Indire le selezioni riservate al personale Co.Co.Co dell’Area di comparto, già assegnato alle 
Macroaree dei settori di Ricerca scientifica individuati dal Direttore Scientifico, per il 
conferimento di un incarico triennale a tempo determinato, vigente CCNL. 

2. I  Profili Professionali  per cui sono autorizzate le selezioni sono elencati nella premessa 
narrativa. 

3. Le selezioni sono riservate al personale di cui agli elenchi B) e C) della deliberazione n. 
424/2007, in servizio alla data del 15 ottobre 2007 ed in possesso di “almeno un anno” di 
collaborazione alla data del 22 febbraio 2008. I titoli di accesso e le procedure concorsuali sono 
quelli previsti dal  D.P.R. 220/2001 per i profili professionali e qualifiche del  personale del 
Servizio Sanitario Nazionale. 

4. Gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno annualmente posti a carico dei fondi della 
Ricerca Corrente. Il Direttore Scientifico disporrà in tal senso, con contestuale ed annuale 
rivisitazione degli obbiettivi assegnati in base alla programmazione di Ricerca Corrente 
dell’Istituto 

5. L’applicazione del comma 2 della legge regionale n.19/2008, ossia il passaggio del rapporto di 
lavoro da tempo determinato a tempo indeterminato ( al termine del triennio ) è subordinata: 

• alla revisione della Dotazione Organica dell’Istituto, all’interno della quale dovranno 
trovare capienza i posti di organico dei Profili Professionali, come riportati in narrativa, 
relativi alle attività di ricerca scientifica dell’ area di comparto. 

• alla verifica della compatibilità con le risorse eventualmente disponibili in Bilancio, al 
termine del triennio, giusti vincoli e limitazioni  delle Leggi finanziarie per le voci di Spesa 
del Personale. 

6. Ai fini dell’applicazione del comma 2, legge regionale n.19/2008,  i posti di organico dei profili 
professionali interessati al presente provvedimento che si renderanno vacanti per cessazione dal 
servizio, sono riservati al personale cui è conferito l’incarico triennale a tempo determinato in 
attuazione della norma regionale richiamata. I Piani annuali e triennali di  Programmazione del 
fabbisogno di personale dovranno essere predisposti  tenendo conto della previsione normativa 
regionale. 

7. la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente 
trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE F.F. AREA GESTIONE RISORSE UMANE      SIG.RA GRAZIA RUBINO 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ 
fogli. 

 

 

Il Segretario 

Bari,    _________________ Carlo Rocco 

______________________________________________________________________________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”  

dal 06.08.2008 al in corso 
 

 

 

  Bari,    06.08.2008 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Apollonia Morisco                                                       

 

 

     


